Il disprezzo per il denaro è naturalmente un aspetto essenziale della liberalità: per un caso analogo, narrato nel commento di Benvenuto, si veda 2.sm.40 (dove il protagonista, non sorprendentemente, è Marco Lombardo).

3.sm.29. Il gioco del *paleo* a Firenze

***Pd*, XVIII 42; *Comentum*, v, p. 212**

Ad cuius comparationis intelligentiam oportet praescire, quod paleum est instrumentum quoddam ligneum, quo pueri ludunt Florentiae; et est quasi dimidius trochus, sive semitrochus; est enim in superiori parte amplus et planus, in inferiori rotundus, tendens in acutum. Modo pueri habent unam cordulam vel cingulum alligatum uni virgae, et tenentes virgam in manu, percutiunt paleum cum cordula vel cingulo, cum jam coeperit moveri in gyrum; et ex tali percussione continuant diu talem motum circularem, sive circulationem. Modo ad propositum vult dicere autor, quod sicut virga est quae causat motum circularem in illo paleo, ita a simili laetitia tamquam virga faciebat motum circularem in illo spiritu.

¹⁶⁰ Cfr. Frugoni (1995) 2001, pp. 20-1 e pp. 28-30 per la scena del denudamento; così ivi, p. 29: «Il gesto [del vescovo che ricoprì Francesco con il suo mantello] fu immortalato da Giotto (termine riassuntivo per indicare i pittori di Assisi), ed è presente in ogni ciclo pittorico che narra la vita del santo; aveva un significato più profondo del semplice soccorso, e così fu letto dagli spettatori di allora, dai lettori di sempre: segnava il distacco senza ritorno da parte di Francesco che abbandonava la famiglia naturale per passare a quella spirituale della Chiesa».

¹⁶¹ Cfr. Varanini *DBI*, p. 439.

¹⁶² Cfr. *Vita di Francesco*, p. 18. Ricavo il testo latino da una riproduzione *online* (disponibile su www.archive.org) di: THOMAE DE CELANO *Vita prima sancti Francisci*, in *Analecta Franciscana*, Ex Typ. Collegii s. Bonaventurae, Ad Claras Aquas prope Florentiam 1926-14, vol. X (corsivo mio).

Anche se meno articolata di quella offerta da Benvenuto, una descrizione piuttosto esauriente del *paleo* fiorentino era già nella terza redazione del commento attribuito a Pietro Alighieri: «...vocatur “paleus” Florentie ille trochus qui agitur cum ferza, idest cum ferula per pueros»¹⁶³. Poco dopo, nella stessa chiosa, si ricorda acutamente il precedente virgiliano della *comparatio*: «...unde Virgilius, hoc tangens in VII^o, in forma etiam comparationis, ait: *Ceu quondam torto volitans sub verbere turbo, / quem pueri in giro magno vacua atria circum / intenti ludo exercent ille actus habena / curvatis spatiis fertur, stupet inscia turba / impubesque manus, mirata volubile bussum*»¹⁶⁴ (si veda *Aen.*, VII 378-82). È lecito immaginare che se l'imolese avesse avuto sottomano il commento di Pietro non si sarebbe lasciato sfuggire la citazione; per cui le informazioni sul *paleo* dovevano venirgli, plausibilmente, da un'altra via.

Così già nella *lectura* taliciana: «*E letizia era forza del paleo: paleo, idest dimidius trochus. Ergo Florentie pueri faciunt volvere istum trochum; cum scutica faciunt eam volvere, et durare. Ita leticia faciebat ipsum durare et radiare*»¹⁶⁵; una chiosa identica è tramandata anche nel ms. Ash. 839, c. 155r.

3.sm.30. Carlo Magno e Orlando

Pd, XVIII 43-5; *Comentum*, V, p. 213

Hic autor nominat duos spiritus illustres, scilicet, Carolum Magnum et Orlandum: de Carolo scriptum est VI capitulo Paradisi, quomodo pugnavit pro ecclesia contra Desiderium regem longobardorum. Iste siquidem, sicut scribit Alcuinus qui fuit nutritor eius et archiepiscopus Tricipinus, fuit staturae etc. et recuperavit Hispaniam de manibus saracenorum etc. Multa tamen vana de isto vulgantur in libris gallicorum, et linguis vulgi.

La chiosa raccoglie poche e scarse informazioni, in gran parte lacunose, su Carlo Magno e suo nipote Orlando. L'imolese, che per un ritratto più ampio del fondatore del Sacro Romano Impero rimanda all'esposizione di *Pd*, VI (vv. 94-6¹⁶⁶), non rinuncia all'ennesima sferzata polemica contro la Francia (per un quadro più ampio sul misogallismo benvenutoiano si veda la discussione allegata a 1.sm.2¹⁶⁷). Nelle *recollectae* ferraresi si ricordava – coerentemente con quanto narrato dallo stesso Dante

¹⁶³ Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 631.

¹⁶⁴ *Ibid.*

¹⁶⁵ *Recollectae bolognesi*, III, p. 233.

¹⁶⁶ Cfr. *Comentum*, IV, pp. 451-2.

¹⁶⁷ Per un contributo interamente dedicato al misogallismo benvenutoiano, si veda Pantone 2011.

nel xxxi dell'*Inferno*, vv. 16-8 – che Orlando «mortuus est cum cornu» (ms. Ash. 839, c. 155r; si veda 1.sm.90).

3.sm.31. Guglielmo d'Orange, Rinoardo, Goffredo di Buglione e Roberto Guiscardo

Pd, xviii 46; *Comentum*, v, p. 213

Hic autor nominat simul quatuor alios spiritus illustres, scilicet Guilelmum, Renoardum, Gutifredum et Robertum Guiscardum. Guilelmus fuit comes Orenge sive filius comitis Narbonae etc. Renoardus fuit dux fortissimus qui pugnavit contra saracenos; fuit cognatus dicti Guilelmi etc.

Anche in questo caso si ha una chiosa in gran parte lacunosa. Non aiutano a completare ciò che manca nel passo esaminato le *recollectae* bolognesi, se non per una breve nota geografica sulla regione di cui Guglielmo era duca: «Guilielmus de Oringia et Renoardus suos cognatus, qui valentes fuerunt in armis pro fide (*Oringia* est provincia iuxta Rhenum Alamanie)»¹⁶⁸. Qualcosa di più può ottenere leggendo la chiosa contenuta nelle *recollectae* ferraresi, un po' discontinua ma complessivamente più ricca (ms. Ash. 839, c. 155r):

Guglielmus etiam pro fide certavit etc. Et Rex Renoardus. Ponit Butifredum ducem Lotoringe – Lorena est prouincia prope Renum. Iste adquisiuit cum alijs Jerusalem; et secutus fuit dominus, tamen noluit dici rex propter Christum qui fuit rex; cui successit rex Balduinus filius qui fuit etiam ualentior eo. Et Robertus fuit filius regis Normandie, et fuit deffensor Ecclesie, qui expulit Henricum 3° et mortuus est eundo ad passagium – alibi dictum est [si veda *If*, xxviii 13-4].

Anche Giovanni Villani ricorda che «l' detto Gottifredi fu re di Ierusalem, ma per sua umiltà, perché Cristo v'ebbe corona di spine, non volle in suo capo corona d'oro»¹⁶⁹ (*Cronica*, v 24).

3.sm.32. Le opere di Alberto d'Asburgo

Pd, xix 115-7; *Comentum*, v, p. 247

Hic aquila probat quod dixit inductive in singulis regibus christianis regnantibus tempore illo. Et primo servans debitum ordinem incipit a primo principe, scilicet Alberto imperatore qui tunc imperabat, contra quem autor fecit invectivam, supra VI capitulo Purgatorii; et describit ipsum a

¹⁶⁸ *Recollectae bolognesi*, III, p. 234.

¹⁶⁹ Villani *Nuova Cronica*, I, pp. 207-8.

singulari malo quod fecit. Ad cuius evidentiam est praesciendum quod Albertus praedictus induxit bellum contra regem Bohemiae etc. ex quo regnum fuit destructum etc.

La glossa, al solito, è lacunosa; per il rimando al sesto del *Purgatorio*, si veda il commento a *Pg*, VI 94-9¹⁷⁰. Qualcosa di più compiuto, per così dire, si può trovare nelle *recollectae* bolognesi:

Et incipit ab Imperatore Alberto, qui propter avariciam dimisit succurrere Italie; et deinde transivit in Boemiam, et occupavit regnum Boemie. Et pater istius Imperatoris fuit ille qui pervenit ad illud regnum; quia erat prius parvus comes Luciemborghi¹⁷¹.

Sostanzialmente identica la glossa riportata dalle *recollectae* ferraresi (ms. Ash. 839, c. 157v), in cui, su evidente impulso dantesco, viene precisato che Alberto «*iniuste* inuasit regem Boemie et occidit in regno».

3.sm.33. Filippo il Bello

Pd, XIX 118-20; *Comentum*, v, pp. 247-8

Ad cuius evidentiam est praesciendum, quod iste fuit rex Philippus dictus Pulcer, qui multa impia fecit; de quo, quia maxima scelera scripsit in Purgatorio, ideo nunc describit eum ab uno solo scelere, scilicet ab eius avarissima vilitate, ad augendam eius infamiam, et ab eius morte crudeli. Construe sic literam et expone: *Lì si vedrà*, scilicet, in dicto libro, *il duolo*, idest, dolor, *che*, idest, quem dolorem, *quei che morrà di colpo di cotenna*, idest, Philippus rex Franciae qui interficietur ab apro, *induce sopra Senna*, idest, Parisius, quam denominat a flumine suo. Est enim Senna fluvius qui labitur per Parisius, qui etc. Et dicit: *falseggiando la moneta*, quia Philippus faciebat fabricari monetam falsam. Et hic nota quod Philippus praedictus fuit interfectus ab apro in venatione; ideo dicit: *di colpo di cotenna*, idest, dente apri. Nam in vulgari florentino cotenna solum appellatur cutis porci grossa et setolosa; et per similitudinem cutis capitis hominis etiam, quia est grossa et pilosa. Ergo per cutim dat intelligi aprum, qui ipsum Philippum interfecit; et merito ab apro, animali feroci et superbo, occisus est homo tam ferox et superbus.